
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE EMPLEADOS TEXTILES DE LA 
INDUSTRIA Y AFINES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA celebrados con la FEDERACIÓN DE 
INDUSTRIAS TEXTILES ARGENTINAS (F.I.T.A.) y SIMMONS DE ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA 
COMERCIAL

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2025-73924106-APN-DTRT#MCH, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la 
Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Disposiciones de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del 
trabajo también detalladas en el mismo documento, y

CONSIDERANDO:

Que por las Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos del SINDICATO DE 
EMPLEADOS TEXTILES DE LA INDUSTRIA Y AFINES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA celebrados con diversas 
empresas, en el marco de sus respectivos Convenio Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación 
Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en dichas Disposiciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia de establecer los 
promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 
de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2025-73927096-APN-DTRT#MCH, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que por otra parte, corresponde hacer saber que no resulta procedente efectuar el cálculo del importe promedio de las 
remuneraciones y consecuentemente tampoco fijar el tope indemnizatorio resultante, para  el Acuerdo N° 892/25, tal como se 
indica en el informe técnico citado precedentemente.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados también topes indemnizatorios, correspondientes a los acuerdos 
celebrados por el SINDICATO DE EMPLEADOS TEXTILES DE LA INDUSTRIA Y AFINES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y 
la FEDERACION DE INDUSTRIAS TEXTILES ARGENTINAS (F.I.T.A.), con fechas de entrada en vigencia posteriores a los que 
se determinan en la presente.

Que mediante el Decreto DECTO-2024-862-APN-PTE, de fecha del 30 de septiembre del 2024, la ex Dirección de Normativa 
Laboral, dependiente de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo, paso a denominarse Dirección 



Técnica sobre Regulación del Trabajo, manteniendo sus funciones.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 
20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT, DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT y DI-2024-107-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 
RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE LA DIRECCIÓN TÉCNICA SOBRE REGULACIÓN DEL TRABAJO

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2025-73924106-APN-DTRT#MCH, forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase 
a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que se registren los importes promedio de las 
remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes y se tome razón de lo establecido en el 
Considerando respectivo de la presente, respecto del Acuerdo Nº 892/25. Posteriormente, procédase a la guarda 
correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Parte 
Empleadora


CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


ALCANCE
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


1/10/2024 $ 796.695,69 $ 2.390.087,07


1/11/2024 $ 820.596,60 $ 2.461.789,80


1/12/2024 $ 841.111,37 $ 2.523.334,11


1/10/2024 $ 929.478,30 $ 2.788.434,90


1/11/2024 $ 957.362,70
$ 2.872.088,10


1/12/2024 $ 981.296,60 $ 2.943.889,80


1/10/2024 $ 995.869,61 $ 2.987.608,83


1/11/2024 $ 1.025.745,75 $ 3.077.237,25


1/12/2024 $ 1.051.389,21 $ 3.154.167,63


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos del SINDICATO DE EMPLEADOS TEXTILES DE LA INDUSTRIA Y AFINES DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA c/ Diversos Empleadores


 EX-2024-120884826- 
-APN-DGD#MT


DI-2025-646-APN-
DNRYRT#MCH 


General


ZONA 
INHÓSPITA, RIO 


NEGRO, 
NEUQUÉN, 


CHUBUT,SANTA 
CRUZ


FEDERACIÓN 
DE 


INDUSTRIAS 
TEXTILES


CCT 
808/24


Acuerdo N° 
891/25


ZONA 
INHÓSPITA, 
TIERRA DEL 


FUEGO E ISLAS 
DEL ATLÁNTICO 


SUR







Parte 
Empleadora


CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


ALCANCE
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


1/5/2024 $ 680.644,46 $ 2.041.933,38


1/6/2024 $ 707.870,57 $ 2.123.611,71


1/5/2024 $ 794.085,20 $ 2.382.255,60


1/6/2024 $ 825.849,00 $ 2.47.7547,00


1/5/2024 $ 850.805,57 $ 2.552.416,71


1/6/2024 $ 884.838,21 $ 2.654.514,63


1/7/2024 $ 732.646,20 $ 2.197.938,60


1/8/2024 $ 754.687,03 $ 2.264.061,09


1/9/2024 $ 773.491,03 $ 2.320.473,09


1/7/2024 $ 854.753,90 $ 2.564.261,70


1/8/2024 $ 880.468,20 $ 2.641.404,60


1/9/2024 $ 902.406,20 $ 2.707.218,60


1/7/2024 $ 915.807,75 $ 2.747.423,25


1/8/2024 $ 943.358,79 $ 2.830.076,37


1/9/2024 $ 966.863,79 $ 2.900.591,37


General


ZONA 
INHÓSPITA, RIO 


NEGRO, 
NEUQUÉN, 


CHUBUT, SANTA 
CRUZ


EX-2024-83494770- -
APN-DGD#MT


General


ZONA 
INHÓSPITA, RIO 


NEGRO, 
NEUQUÉN, 


CHUBUT,SANTA 
CRUZ


Acuerdo N° 
1094/25


DI-2025-816-APN-
DNRYRT#MCH


ZONA 
INHÓSPITA, 
TIERRA DEL 


FUEGO, ISLAS


ZONA 
INHÓSPITA, 
TIERRA DEL 


FUEGO, ISLAS


DI-2025-641-APN-
DNRYRT#MCH


Acuerdo N° 
899/25


FEDERACIÓN 
DE 


INDUSTRIAS 
TEXTILES


CCT 
808/24


EX-2024-58532865- -
APN-DGD#MT







Parte 
Empleadora


CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


ALCANCE
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


1/6/2022 $ 123.733,77 $ 371.201,31


1/9/2022 $ 137.138,46 $ 411.415,38


1/12/2022 $ 152.605,14 $ 457.815,42


1/3/2023 $ 159.822,97 $ 479.468,91


SIMMONS DE 
ARGENTINA 
SOCIEDAD 
ANONIMA 


COMERCIAL E 
INDUSTRIAL


CCT 
1096/10 


“E


EX-2022-106331580- 
-APN-DGD#MT


General
DI-2025-1025-APN-


DNRYRT#MCH
Acuerdo 


N°1342/25







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos SINDICATO DE EMPLEADOS TEXTILES DE LA 
INDUSTRIA Y AFINES DE LA REPÚBLICA ARGENTINA celebrados con DIVERSOS EMPLEADORES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2025-73924106-APN-DTRT#MCH

		numero_documento: IF-2025-73924106-APN-DTRT#MCH

		fecha: Martes 8 de Julio de 2025

				2025-07-08T12:56:09-0300





		reparticion_0: Dirección Técnica sobre Regulación del Trabajo
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-73924106-APN-DTRT#MCH

		Numero_1: IF-2025-73924106-APN-DTRT#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2025-07-08T12:56:09-0300









	fecha: Jueves 10 de Julio de 2025
	numero_documento: DI-2025-449-APN-DTRT#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-07-10T09:18:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: PEDRO DIEGO FRANKENTHAL
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección Técnica sobre Regulación del Trabajo
Ministerio de Capital Humano
		2025-07-10T09:18:12-0300




